




ШТО Е МИНИСТЕРСТВО ЗА ПРАВДА?

Министерството за правда е 
надлежно за:

Изготвување и предлагање на 
закони: подготовка на закони и 
стратегии во областа на правосудниот
систем.

Надзор над функционирањето на
судскиот систем во целина: АКМИС, 
технички услови, архивирање на 
предмети, инфраструктура.

Управување со затворите и 
казнените институции: надзор и 
реформи во казнено-поправните
установи. 



Унапредување на човековите права: 
креирање на правна рамка за човекови 
права и обезбедување на бесплатна 
правна помош на социјално загрозени 
граѓани.

Меѓународна правна соработка: 
координација на активности со 
меѓународни институции и 
усогласување со европското
законодавство.

Регулирање на адвокатурата, 
нотаријатот, извршителите и 
медијацијата.

Министерството за правда е 
надлежно за:

ШТО Е МИНИСТЕРСТВО ЗА ПРАВДА?



ИЗГОТВУВАЊЕ И ПРЕДЛАГАЊЕ 
НА ЗАКОНИ



НАДЗОР НАД ФУНКЦИОНИРАЊЕТО НА 
СУДСКИОТ СИСТЕМ ВО ЦЕЛИНА



УПРАВУВАЊЕ СО ЗАТВОРИТЕ И 
КАЗНЕНИТЕ ИНСТИТУЦИИ



УНАПРЕДУВАЊЕ НА ЧОВЕКОВИТЕ 
ПРАВА



МЕЃУНАРОДНА ПРАВНА 
СОРАБОТКА



РЕГУЛИРАЊЕ НА АДВОКАТУРАТА, НОТАРИЈАТОТ, 
ИЗВРШИТЕЛИТЕ И МЕДИЈАЦИЈАТА





ШТО НЕ Е МИНИСТЕРСТВО ЗА 
ПРАВДА?
Министерството за правда:

МИНИСТЕРСТВОТО ЗА ПРАВДА – Не 
избира судии ниту обвинители 

НЕ Е СУД – Не суди, не носи пресуди и 
не постапува по судски предмети.

НЕ Е ОБВИНИТЕЛСТВО – Не покренува 
обвиненија против сторители на 
кривични дела

НЕ Е ПОЛИЦИЈА – Не лишува од 
слобода и не спроведува истраги.



ШТО НЕ Е МИНИСТЕРСТВО ЗА 
ПРАВДА?
Министерството за правда:

НЕ Е ПАРЛАМЕНТ – Не носи закони, 
туку ги изготвува и предлага

НЕ Е АДВОКАТСКА КАНЦЕЛАРИЈА –
Не застапува поединци во судски и 
управни постапки.

Улогата на Министерството за правда 
е да го унапредува правниот систем и 
да обезбеди владеење на правото!



НЕ Е СУД!



НЕ Е ОБВИНИТЕЛСТВО!



НЕ Е ПОЛИЦИЈА!



НЕ Е ПАРЛАМЕНТ!



НЕ Е АДВОКАТСКА КАНЦЕЛАРИЈА!



КОЈА Е УЛОГАТА НА МИНИСТЕРОТ
ЗА ПРАВДА?
Министерот за правда ја предводи работата 
на Министерството за правда и се грижи за 
развојот, спроведувањето и унапредувањето 
на правосудниот систем во државата.

Главни улоги и одговорности на 
министерот за правда:
Подготовка и предлагање на закони:
Иницира и предлага закони поврзани со 
судството, јавното обвинителство, јавното 
правобранителство, кривичната одговорност 
и прекршоците, нотаријатот, адвокатурата, 
наследувањето, сопственоста, стварните 
права и облигационите односи, 
меѓународната правна помош, извршувањето 
на санкции, вештачењата, парничната, 
вонпроцесната и извршната постапка.



КОЈА Е УЛОГАТА НА МИНИСТЕРОТ
ЗА ПРАВДА?

Спроведување на владини политики во 
правосудството: 
Соработува со Парламентот, Владата и Судските 
органи за правни реформи. Работи на 
унапредување на транспарентноста и 
ефикасноста на судството.

Министерот за правда ја предводи работата 
на Министерството за правда и се грижи за 
развојот, спроведувањето и унапредувањето 
на правосудниот систем во државата.

Главни улоги и одговорности на 
министерот за правда:



КОЈА Е УЛОГАТА НА МИНИСТЕРОТ
ЗА ПРАВДА?

Меѓународна правна соработка: 
Потпишува и спроведува меморандуми за 
соработка во правната област, акти, 
меѓународни конвенции и соработува со 
меѓународни институции во областа на 
правосудството.

Министерот за правда ја предводи работата 
на Министерството за правда и се грижи за 
развојот, спроведувањето и унапредувањето 
на правосудниот систем во државата.

Главни улоги и одговорности на 
министерот за правда:



КОЈА Е УЛОГАТА НА МИНИСТЕРОТ
ЗА ПРАВДА?

Заштита на човековите права и борба 
против корупцијата: 
Предлага легислатива за заштита на 
граѓанските права и слободи и креира 
правна рамка против корупцијата и 
организираниот криминал.

Министерот за правда ја предводи работата 
на Министерството за правда и се грижи за 
развојот, спроведувањето и унапредувањето 
на правосудниот систем во државата.

Главни улоги и одговорности на 
министерот за правда:





Реформска
агенда и закони



o ПРЕДЛОГ ЗАКОН ЗА СУДСКИ СОВЕТ [РОК ЗА НОСЕЊЕ, ЈУНИ 
2025] – ИСПРАТЕН ДО ВЕНЕЦИЈАНСКАТА КОМИСИЈА НА 
МИСЛЕЊЕ

o ПРЕДЛОГ ЗАКОН ЗА ЈАВНОТО ОБВИНИТЕЛСТВО ОБЈАВЕН НА 
ЕНЕР [РОК ЗА НОСЕЊЕ, ДЕКЕМВРИ 2025]

o ПРЕДЛОГ ЗАКОН ЗА ПЛАТИТЕ НА ЈАВНИТЕ ОБВИНИТЕЛИ 
[РОК ЗА НОСЕЊЕ, ЈУНИ 2025] – ИСПРАТЕН ВО ВЛАДА, 
СЕПТЕМВРИ 2024. ПРЕДЛОГОТ Е СЕУШТЕ ВО ВЛАДИНА 
ПОСТАПКА

o ПРЕДЛОГ ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНИВАЊЕ НА 
КРИВИЧНИОТ ЗАКОНИК. ЗАКОНОТ Е ИЗГОТВЕН И 
ОТПОЧНАТА Е ПОСТАПКА ЗА ОБЈАВА НА ЕНЕР. [РОК ЗА 
НОСЕЊЕ, ЈУНИ 2025]

ЗАКОНИ ОД РЕФОРМСКА АГЕНДА И ОД 
ВЛАДИНА ПРОГРАМА



o КРИВИЧЕН ЗАКОНИК [РОК ЗА НОСЕЊЕ, ДЕКЕМВРИ 2025] –
ИЗГОТВЕНА Е РАБОТНА ВЕРЗИЈА СО КОРЕСПОДЕНТНИ 
ТАБЕЛИ, ПРЕВЕДЕНИ НА АНГЛИСКИ ЈАЗИК. ВЛАДАТА ЌЕ ГО 
ПРОСЛЕДИ НА МИСЛЕЊЕ ВО ЕВРОПСКАТА КОМИСИЈА

o ПРЕДЛОГ ЗАКОН. ЗА КРИВИЧНА ПОСТАПКА [РОК ЗА НОСЕЊЕ, 
ДЕКЕМВРИ 2025]. ЗАКОНОТ Е ИЗГОТВЕН И ПРЕВЕДЕН НА 
АНГЛИСКИ ЈАЗИК И ВО ТЕК Е ПОДГОТОВКА НА 
КОРЕСПОДЕНТНИ ТАБЕЛИ. 

o ПРЕДЛОГ ЗАКОН ЗА СУДСКА СЛУЖБА [РОК ЗА НОСЕЊЕ, ЈУНИ 
2025] – ПОДГОТВЕН И ОБЈАВЕН НА ЕНЕР

o ИЗБОРЕН ЗАКОНИК ВО ПОДГОТОВКА [РОК ЗА НОСЕЊЕ, ЈУНИ 
2025]

ЗАКОНИ ОД РЕФОРМСКА АГЕНДА И ОД 
ВЛАДИНА ПРОГРАМА



o ЗАКОН ЗА ПРЕКРШОЦИ

o ЗАКОН ЗА СЛОБОДЕН ПРИСТАП ДО ИНФОРМАЦИИ ОД ЈАВЕН 
КАРАКТЕР

o ЗАКОН ЗА ПОМИЛУВАЊЕ

o ЗАКОН ЗА ВЕШТАЧЕЊЕ 

o ЗАКОН ЗА НОТАРИЈАТ 

o ЗАКОН ЗА ИЗВРШУВАЊЕ

o ЗАКОН ЗА ПРОБАЦИЈА

o ЗАКОН ЗА ИЗВРШУВАЊЕ САНКЦИИ

o ЗАКОН ЗА КОНФИСКАЦИЈА НА ИМОТ ВО ГРАЃАНСКА ПОСТАПКА

o ЗАКОН ЗА ЗАШТИТА НА ЛИЧНИ ПОДАТОЦИ

ОСТАНАТИ ЗАКОНИ ВО ПОДГОТОВКА
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